A peccasset, tunc e paradiso eduxit; latronem vero, cum confessus sit, post multum temporis illic inducere sustinebat. Sed non ita res habet, non ita; quia et justus Deus, et benignus erga homines. Et si his, quae dicuntur, non persuaderis, ipsi magno Athanasio et sancto Gregorio Dialogo fidei adhibe. Dicunt enim non solum in paradiso latronis animam degere, sed et omnes pariter ceterorum sanctorum animas. Ambiguum igitur in his se amplius traducere rationi consonum non est. Nisi enim hoc esset; nisi paradisum statim latro incoluisset, non utique Damascenus Iohannes, et in inferno cum anima diceret esse Deum, et in paradiso degere cum ipso latrone, sicut ille ei dixit: « Hodie necum eris in paradiso. » Ex tunc igitur sine ullo impedimento sancti in ipsum, ut superius diximus, paradisum inferuntur; sed et ad caelum adduci non prohibentur, et hanc enim viam ipse Christus ostendit, juxta beatum Paulum, qui illic praecursor ingressus est.

Insuper si corruptioni obnoxius paradisis est; quomodo in ipso Adamum corruptionis expectent ab initio Deus collocavit? Cur vero et transgressum proptereaque in corruptionem incidendum versari illum in eo non sivit? Quomodo vero filius ex eo lapsus veluti deplorans Gregorius Theologus, loci illius recordatus et haec dicit: « Adamus praeepti oblitus, simulque ligni vitae, et paradisi, et Dei, exsul sit? » Manifestum igitur hinc, neque corruptibilem a principio creatum esse, neque una cum corrupto Adamo corruptum fuisse, sicut ipsa creatura, quae videtur. Si enim hoc esset, non utique inde Adamus, cum peccasset, eiecitur; non flammis gladius custodire illum juberetur. Cur autem et ejus rei gratia non corrumpitur una cum hac creatura et ipse paradisis? Ut ad ipsam perpetuo respiciamus, ut continuas lacrymas feramus, et inde peccatum fugiamus, propter quod a beata illa vita longe projici condemnati fuimus. Supervacanea est reliqua littera, quam nobis ostendis. Si enim id continet, paradisi hujus in quo transgressio facta est, usum adhuc nullum nos habere, siquidem in alterum habitaculum in caelo ascendentes, ita figurate paradisi in nominatum, quomodo in ipsam intuentes, ut Christi discipuli definerant, et antiquam nostram veluti invocantes patriam, ad orientem versi orationem fundimus? Da super his responsum. Insuper si corruptibilis erat paradisis, et mutationem in tempore excipiebat, et putredini obnoxius erat; et corruptibilibus oculis videbatur, et pervius erat praetereuntibus. At non est hoc, non est. Quia et ignotus hujusmodi erat omnino. Quomodo enim videre est in justo illo Enoch: translatum enim eum esse audimus, quo vero, et qua ratione, et quomodo hodie habet, non cognoscimus, quia et a Scriptura tacetur: ita et de paradiso oportet te cogitare. Plantatum enim esse audimus in oriente; ubi vero, et quomodo, qualiterque se habeat, quoad positum habitumque, nemini

eorum, qui hucusque vivere, ut arbitror, cognitum est, quia et sanctissimus Spiritus hæc retulit. Si corruptioni obnoxius erat paradisos, non utique justum latronem in ipsum Servator vocasset dicens: « Hodie tecum eris in paradiso. » Quæ etenim retributio confessionis hujusmodi ab eo in cruce facta, in fluxum paradisum induci? Si corruptibilis erat paradisos, quomodo raptus in ipsum Paulus admirans, ibi edoctum arcane se esse ineffabilia illa verba pronuntiavit? Disce igitur et hic ut a contradictione cesses, corruptione superiorem paradisum fuisse. Nisi enim hoc erat, non utique justus Agonothetes, ut ait Theodoretus, his qui in virtutibus certant, præmium paradisum ita proposuisset. Non utique victrices martyrum animas post tot ac tantos labores, ut requiescant ipse reciperet. Corruptione autem superiorem esse paradisum et ipse magnus Athanasius in Quæstionibus ad Antiochum, ita ait: « Respectu fructuum autem qui apud nos sunt et paradisorum, ille corruptione omni sublimior est; respectu vero gloriæ futurorum bonorum, quæ oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt, omnino minor est. » Sed et hymnographus magnus Cosmas ita dicens, « Lignum cum gustasset primus mortalium corruptioni inhæsit, » perspicue demonstravit corruptionis expertum esse paradisum. Si enim, sicut dictum est, corruptioni, postquam lignum gustasset, Adamus inhæsit, manifestum omnino est, ante hujusmodi libationem in immortalibus locis domicilium habuisse.

Supra corruptionem igitur paradisos est, et ejus fructus omnes. Nisi enim ita res se haberet, non utique divini Patres semper videntes dixissent ejus plantas et immortales. Si vero fructus incorruptibiles, etiam præstantiores omnino sunt, quam ut edi possint. Si enim et sanctam Scripturam ita dicentem audisti: « Ex omni ligno, quod in paradiso est, manducabis; » et non propterea offendere par est in hac Scripturæ indulgentia et crassitie; neque sensile manducationem divinis verbis hic significari putandum est. Cur enim fluxa mensa apponatur, si juxta aurea verba fundentem Joannem protoplasti rebus omnibus corporalibus superiores erant? Si enim corruptibilis creatus est a principio Adamus, et fluxi necessario indigebat alimenti, vel secundum cunctam sanctam Scripturam, incorruptibilis productus est, neque ulla erat omnino indigentia fluxorum fructuum, cum neque corruptibili uti mensa incorruptibilem rationi consonum sit. Ne igitur consilium Dei manibus paradisos fluxum existimato; neque secundum litteram tantum divina verba adi. Attente enim vide alios quosdam idipsum facientes in absurda ratiocinia delapsos fuisse. Hi enim corporalem esse Deum quemadmodum nos censuerunt; alii vero anima rationali bruta esse prædita opinati sunt, Deum scilicet audientes volucris et piscibus benedixisse. Manichæi vero post protoplastos, viros et feminas in